
  

 

EUCO 12/25     

   CS 
 

 

 Evropská rada 

 

 

Brusel 26. června 2025 
(OR. en) 

 
 

EUCO 12/25 
 

 
 

 
CO EUR 10 
CONCL 4 

 

 

 

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Delegace 

Předmět: Zasedání Evropské rady (26. června 2025) 

– závěry 
 

Delegace naleznou v příloze závěry přijaté Evropskou radou na výše uvedeném zasedání. 

 



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    1 

   CS 
 

U příležitosti 40. výročí podpisu Schengenské dohody Evropská rada zdůrazňuje, že schengenský 

prostor jakožto jeden z klíčových evropských úspěchů posiluje svobodu pohybu, zvyšuje bezpečnost 

a pomáhá rozvoji přeshraničního života i jednotného trhu. 

Evropská rada si slavnostně připomíná tři klíčové milníky v historii Evropské unie: před 40 lety 

podepsaly smlouvy o přistoupení Španělsko a Portugalsko, před 30 lety přistoupily Rakousko, 

Finsko a Švédsko a před 20 lety podepsaly smlouvy o přistoupení Bulharsko a Rumunsko. Evropská 

rada připomíná význam rozšíření jako geostrategické investice do míru, bezpečnosti, stability 

a prosperity. 

* 

* * 

I. UKRAJINA 

1. Na zasedání Evropské rady se uskutečnila výměna názorů s Volodymyrem Zelenským, 

prezidentem Ukrajiny. 

2. Evropská rada jednala o nejnovějším vývoji, pokud jde o Ukrajinu. Znění uvedené 

v dokumentu EUCO 16/25 jednoznačně podpořilo 26 hlav států a předsedů vlád. 

3. Evropská rada se touto záležitostí bude znovu zabývat na svém příštím zasedání. 

II. BLÍZKÝ VÝCHOD 

4. S odkazem na své předchozí závěry jednala Evropská rada o situaci a nejnovějším 

vývoji na Blízkém východě, zejména o katastrofální humanitární situaci v Pásmu Gazy 

a o nejnovějším vývoji v souvislosti s Íránem. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    2 

   CS 
 

5. Evropská rada vyzývá k okamžitému nastolení příměří v Pásmu Gazy 

a k bezpodmínečnému propuštění všech rukojmích vedoucím k trvalému ukončení 

nepřátelských akcí. Vyjadřuje hluboké politování nad zoufalou humanitární situací 

v Pásmu Gazy, nepřijatelným počtem civilních obětí a mírou hladovění. Vyzývá Izrael, 

aby úplně zrušil blokádu Pásma Gazy, umožnil do Pásma Gazy a po celém jeho území 

okamžitý a neomezený přístup k humanitární pomoci a její nepřetržitou distribuci 

v potřebném množství a umožnil OSN a jejím agenturám, jakož i humanitárním 

organizacím pracovat nezávisle a nestranně s cílem zachránit životy a zmírnit utrpení. 

Izrael musí v plné míře dodržovat své závazky vyplývající z mezinárodního práva, 

včetně mezinárodního práva humanitárního. Evropská rada připomíná, že je zcela 

nezbytné vždy zajistit ochranu veškerého civilního obyvatelstva, včetně humanitárních 

pracovníků, jakož i civilní infrastruktury, a to i zdravotnických zařízení, škol a prostor 

OSN. Vyjadřuje hluboké politování nad tím, že Hamás odmítá předat zbývající rukojmí. 

Evropská rada bere na vědomí zprávu o tom, jak Izrael dodržuje článek 2 dohody 

o přidružení mezi EU a Izraelem, a vyzývá Radu, aby v červenci 2025 pokračovala 

v jednáních o případných navazujících činnostech, a to s přihlédnutím k vývoji situace 

na místě. 

6. S odkazem na své závěry ze 17. října 2024 Evropská rada znovu opakuje, že důrazně 

odsuzuje eskalaci situace na Západním břehu Jordánu včetně východního Jeruzaléma, 

k níž dochází v návaznosti na nárůst násilí ze strany osadníků, rozšiřování nelegálních 

osad a izraelskou vojenskou operaci. Evropská rada znovu vyzývá Radu, aby pokročila 

v práci zaměřené na další omezující opatření vůči extremistickým osadníkům a vůči 

subjektům a organizacím, jež je podporují. Rovněž vyzývá k další práci na omezujících 

opatřeních vůči Hamásu. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    3 

   CS 
 

7. Evropská unie se bude i nadále důrazně zasazovat o trvalý a udržitelný mír založený na 

dvoustátním řešení. Je připravena přispět k veškerému úsilí vyvíjenému v zájmu 

realizace tohoto řešení a vyzývá všechny strany, aby se zdržely kroků, které jeho 

proveditelnost ohrožují. Za tímto účelem bude pokračovat ve spolupráci s regionálními 

a mezinárodními partnery. Evropská unie bude i nadále podporovat Palestinskou správu 

a její program reforem. Evropská rada se zájmem očekává nadcházející mezinárodní 

konferenci na vysoké úrovni pro mírové řešení otázky Palestiny a uskutečnění 

dvoustátního řešení. 

Írán 

8. Evropská unie je i nadále pevně odhodlána prosazovat mír, bezpečnost a stabilitu na 

Blízkém východě. Evropská rada vítá přerušení nepřátelských akcí a naléhavě vyzývá 

všechny strany, aby dodržovaly mezinárodní právo, projevovaly zdrženlivost 

a vyvarovaly se kroků, které by mohly vést k nové eskalaci. Evropská unie vždy 

zdůrazňovala, že Íránu nesmí být nikdy umožněno získat jadernou zbraň a že Írán musí 

plnit své právně závazné záruky v jaderné oblasti podle Smlouvy o nešíření jaderných 

zbraní. Evropská unie bude i nadále přispívat k veškerému diplomatickému úsilí 

o snižování napětí a nalezení trvalého řešení íránské jaderné otázky, čehož lze 

dosáhnout pouze prostřednictvím jednání. 

Sýrie 

9. Evropská rada vítá, že v rámci postupného a vratného přístupu Evropské unie nedávno 

došlo ke zrušení hospodářských sankcí vůči Sýrii. Připomíná, že je důležité zajistit 

v Sýrii pokojnou a inkluzivní transformaci bez škodlivého zahraničního vměšování, 

ochranu práv Syřanů pocházejících ze všech etnických a náboženských prostředí, aniž 

by docházelo k diskriminaci, jakož i spravedlnost v přechodném období a usmíření. 

Evropská rada odsuzuje nedávný teroristický útok na kostel Mar Elias v Damašku 

a vyzývá k tomu, aby ti, kdo jsou za něj odpovědni, byli pohnáni k odpovědnosti. Měla 

by být plně respektována nezávislost, svrchovanost a územní celistvost Sýrie v rámci 

bezpečných hranic, a to v souladu s mezinárodním právem. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    4 

   CS 
 

Libanon 

10. Evropská rada znovu opakuje, že Evropská unie podporuje libanonský lid, a vítá úsilí 

nových orgánů o stabilizaci hospodářské a bezpečnostní situace. Podporuje 

svrchovanost a územní celistvost libanonského státu a připomíná zásadní úlohu, kterou 

z hlediska stabilizace mají Prozatímní síly OSN v Libanonu (UNIFIL) rozmístěné 

v jižním Libanonu. Znovu vyzývá všechny příslušné strany, aby naplňovaly podmínky 

dohody o příměří ze dne 27. listopadu 2024, a vyzývá rovněž k provedení rezoluce 

Rady bezpečnosti OSN 1701. 

III. EVROPSKÁ OBRANA A BEZPEČNOST 

11. Připomínajíc své závěry z 6. března 2025 Evropská rada opakuje, že Evropa se musí stát 

suverénnější, odpovědnější za svou vlastní obranu a musí být lépe vybavena, aby mohla 

autonomně a koordinovaně jednat a řešit bezprostřední i budoucí výzvy a hrozby 

prostřednictvím 360stupňového přístupu. Válečná agrese Ruska vůči Ukrajině a její 

dopady na evropskou a celosvětovou bezpečnost v měnícím se prostředí představují pro 

Evropskou unii existenční výzvu. Evropská rada v zájmu splnění svého cíle, jímž je 

zvýšit v příštích pěti letech rozhodujícím způsobem obrannou připravenost Evropy, 

posoudila pokrok při provádění svých předchozích závěrů. 

12. Evropská rada připomíná, že bude-li Evropská unie v oblasti bezpečnosti a obrany 

silnější a schopnější, pozitivně přispěje k celosvětové a transatlantické bezpečnosti 

a bude doplňovat NATO, které pro státy patřící mezi jeho členy zůstává základním 

kamenem kolektivní obrany. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    5 

   CS 
 

13. Evropská rada zdůrazňuje, že je třeba nadále podstatně zvyšovat výdaje na obranu 

a bezpečnost Evropy a lépe společně investovat, přičemž rovněž bere na vědomí 

závazek, který na summitu NATO v červnu 2025 učinily členské státy, jež jsou rovněž 

členy NATO. Evropská rada vyzývá členské státy, aby provádění příslušných závazků 

vzájemně koordinovaly. S odkazem na své závěry z 20. března 2025 týkající se 

pokračující práce na relevantních možnostech financování Evropská rada posoudila 

vykonanou práci.  

14. Evropská rada v této souvislosti vítá přijetí nařízení, kterým se zřizuje nástroj 

Bezpečnostní akce pro Evropu (SAFE), a bezprostřední aktivaci národních únikových 

doložek v rámci Paktu o stabilitě a růstu. Vyzývá spolunormotvůrce, aby v zájmu 

rychlého dosažení dohody urychleně posoudili návrh týkající se pobídek k investicím 

souvisejícím s obranou v rozpočtu EU a aby pokročili v práci na návrhu týkajícím se 

řešení bezpečnostních a obranných výzev v souvislosti s přezkumem politiky 

soudržnosti v polovině období, přičemž poukazuje na dobrovolný základ jakéhokoliv 

takového využití finančních prostředků. Připomíná, že je důležité mobilizovat soukromé 

financování obranného průmyslu, vítá v tomto ohledu úsilí Evropské investiční banky 

a vyzývá ji, aby i nadále usilovala o úpravu svých postupů při poskytování úvěrů 

obrannému průmyslu, a to zejména tak, že bude pokračovat v přehodnocování seznamu 

vyloučených činností a zvýší objem dostupných finančních prostředků v oblasti 

bezpečnosti a obrany při současném zachování svých operací a finanční kapacity. 

15. Vzhledem k tomu, že je naléhavě nutné v celé Unii posílit evropskou technologickou 

a průmyslovou základnu obrany, aby byla schopna lépe zajistit výrobu a dodávky 

vybavení v potřebném množství a zrychleném tempu, Evropská rada znovu zdůrazňuje 

význam agregace poptávky, harmonizace požadavků, standardizace a společných 

nákupů, jakož i řádného fungování a další integrace evropského obranného trhu v celé 

Unii. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    6 

   CS 
 

16. Je nutné urychlit práci na schopnostech v prioritních oblastech určených na úrovni EU, 

a to v plném souladu s NATO. Evropská rada v tomto ohledu vybízí k rychlému 

vypracování a realizaci kolaborativních projektů, mimo jiné prostřednictvím plného 

využití nástroje SAFE. Zejména vítá práci na určení konkrétních příležitostí a na 

agregaci poptávky v rámci Evropské obranné agentury. Zdůrazňuje, že je třeba, aby 

členské státy za podpory Evropské obranné agentury, vysoké představitelky a Komise 

urychleně pokročily v práci, včetně provádění nejpokročilejších krátkodobých projektů 

a zahájení dlouhodobějších iniciativ. V této souvislosti by se měla věnovat zvláštní 

pozornost strategickým podpůrným schopnostem a inovacím v oblasti obrany s cílem 

plně využít potenciál nových technologií. 

17. Evropská rada vybízí k další práci, tak aby mohl evropský obranný průmysl, včetně 

malých a středních podniků a společností se střední tržní kapitalizací, rozšířit výrobu. 

V návaznosti na politickou dohodu, jíž bylo v Radě dosaženo ohledně návrhu týkajícího 

se Programu pro evropský obranný průmysl (EDIP), Evropská rada zejména naléhavě 

vyzývá spolunormotvůrce, aby jednání urychleně dokončili. Vybízí je i k dosažení 

rychlého pokroku v projednávání souhrnných návrhů týkajících se obranné 

připravenosti. 

18. Evropská rada zdůrazňuje, že obrana všech pozemních, vzdušných i námořních hranic 

EU přispívá k bezpečnosti Evropy jako celku, zejména pokud jde o východní hranici 

EU, vzhledem k hrozbám ze strany Ruska a Běloruska. 

19. Evropská rada navíc s ohledem na hrozby na ostatních hranicích EU zdůrazňuje význam 

jejich obrany. 

20. Evropská rada vyzývá Komisi a vysokou představitelku, aby předložily další návrhy na 

posílení vojenské mobility, čímž se umožní efektivní přesuny obranného vybavení 

a personálu po celé Unii. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    7 

   CS 
 

21. Evropská rada zdůrazňuje význam spolupráce s podobně smýšlejícími partnery, kteří 

sdílejí naše cíle zahraniční a bezpečnostní politiky. V tomto ohledu vítá nedávno 

navázaná partnerství EU v oblasti bezpečnosti a obrany se Spojeným královstvím 

a Kanadou. 

22. Evropská rada na svém zasedání v říjnu 2025 posoudí dosažený pokrok a bude jednat od 

dalších krocích při provádění svého cíle v oblasti obranné připravenosti. Vyzývá Komisi 

a vysokou představitelku, aby za tímto účelem předložily plán postupu. 

23. Výše uvedeným není dotčena zvláštní povaha bezpečnostní a obranné politiky 

některých členských států a jsou zohledněny bezpečnostní a obranné zájmy všech 

členských států v souladu se Smlouvami. 

IV. EU VE SVĚTĚ 

24. Evropská rada diskutovala o přípravách na nadcházející summity se třetími zeměmi 

a o vztazích s partnery s ohledem na současnou globální politickou a hospodářskou 

situaci. 

V. KONKURENCESCHOPNOST 

25. Evropská rada vedla výměnu názorů zaměřenou na hospodářský vývoj. Zdůrazňuje, že 

zvýšení konkurenceschopnosti Evropy a další integrace jednotného trhu jsou zásadní 

pro udržení prosperity a sociálního modelu Evropy a přispějí k posílení globálního vlivu 

a postavení EU coby předvídatelného, spolehlivého a důvěryhodného partnera, mimo 

jiné posílením mezinárodní úlohy eura. 

26. S odkazem na své závěry ze dne 20. března 2025 Evropská rada vyzývá k dalšímu 

posílení konkurenceschopnosti EU, mimo jiné inovacemi a podporou vedoucího 

postavení Evropy v technologické oblasti, a to zvláště v oblasti špičkových technologií, 

v zájmu odstranění rozdílů v produktivitě EU, k prohloubení jednotného trhu 

a k posílení průmyslové základny Unie, a to při současném zajištění rovných podmínek. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    8 

   CS 
 

27. Evropská rada opět potvrzuje odhodlání sledovat cíle jednotného trhu a znovu vyzývá 

k odstranění zbývajících překážek, zejména v oblasti služeb a zboží, včetně základního 

zboží, k překonání roztříštěnosti, zabránění vzniku nových překážek a k lepšímu 

uplatňování a prosazování pravidel jednotného trhu. V této souvislosti Evropská rada 

vítá Strategii pro jednoduchý, hladce fungující a silný jednotný trh i Strategii EU pro 

startupy a scaleupy, které představila Komise, a vyzývá k urychlenému zahájení prací 

na jejich provádění. 

28. Evropská rada znovu potvrzuje, že je třeba věnovat zvláštní pozornost výzvám, jimž čelí 

tradiční průmyslová odvětví, zejména automobilový průmysl, lodní a letecká doprava 

a energeticky náročná průmyslová odvětví, jako je odvětví oceli a kovů a chemický 

průmysl. Zdůrazňuje rovněž, že ústředním prvkem evropské hospodářské a sociální 

struktury zůstanou malé a střední podniky. Evropská rada připomíná, že je důležité 

dosáhnout zásadního pokroku v souvislosti s unií úspor a investic. 

29. V tomto kontextu Evropská rada vyzývá Radu, Komisi a Evropskou centrální banku, 

aby – v příslušných případech společně s Euroskupinou – pokročily v práci na 

posilování mezinárodní úlohy eura, a to i jako rezervní měny a transakční měny. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    9 

   CS 
 

30. Evropská rada podtrhuje klíčovou úlohu ambiciózního a horizontálně orientovaného 

programu pro zjednodušení a zlepšování právní úpravy při zajišťování 

konkurenceschopnosti Evropy. Zdůrazňuje důležitost přístupu „jednoduchost již od 

návrhu“. V tomto ohledu připomíná, že je třeba nadále vyvíjet úsilí na všech úrovních – 

unijní, vnitrostátní i regionální – s cílem zajistit jasný, jednoduchý, inteligentní 

a inovativní regulační rámec vstřícný vůči malým a středním podnikům, aniž by došlo 

k ohrožení předvídatelnosti, cílů politik a vysokých standardů. Evropská rada vítá 

dosavadní pokrok a naléhavě vyzývá spolunormotvůrce, aby udrželi dynamiku s cílem 

urychleně dosáhnout dohody ohledně balíčků zjednodušujících opatření předložených 

Komisí. Vítá záměr Komise navázat v této souvislosti dalšími iniciativami. Evropská 

rada vyzývá Komisi a spolunormotvůrce, aby se v rámci legislativních a prováděcích 

procesů vyvarovali nadměrné regulace a vytváření administrativní zátěže. 

31. Evropská rada s ohledem na globální nestabilitu a tlak na trhy s energií a jejich dopad na 

konkurenceschopnost Evropy opětovně uvádí, že je důležité před rokem 2030 

vybudovat skutečnou energetickou unii s plně integrovaným a propojeným trhem EU 

s energií, čímž se zajistí energetická bezpečnost a odolnost, jakož i bezpečnost dodávek 

cenově dostupné a čisté energie pro všechny členské státy, mimo jiné prostřednictvím 

odolných, spolehlivých a bezpečných energetických systémů a zvýšením výroby 

energie. 

32. Evropská rada opakuje, že pro konkurenceschopnost a strategickou autonomii Evropy je 

důležité snížit energetické závislosti, a vítá pokrok, jehož bylo od roku 2022 dosaženo. 

V této souvislosti Evropská rada poukazuje na význam bezpečnosti dodávek, cenové 

dostupnosti a právní jistoty a na to, že je důležité řešit obavy členských států, a to 

v duchu solidarity, mimo jiné s cílem zajistit ekonomicky životaschopné alternativní 

tranzitní trasy energie, zejména s přihlédnutím ke specifickým podmínkám 

vnitrozemských zemí. Evropská rada vyzývá Komisi, aby členské státy při řešení 

uvedených obav podporovala, a vítá postup dohodnutý mezi Komisí a Slovenskem, 

přičemž vyzývá další členské státy, aby v relevantních případech dohodnuté cíle 

podpořily. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    10 

   CS 
 

33. V souvislosti s evropským semestrem Evropská rada na základě horizontální poznámky 

jednala o integrovaných doporučeních pro jednotlivé země. 

34. Evropská rada vítá skutečnost, že Bulharsko splnilo všechna konvergenční kritéria 

stanovená ve Smlouvě. Potvrzuje návrh Komise, aby Bulharsko euro přijalo 

k 1. lednu 2026, a vyzývá Radu k urychlenému přijetí příslušných návrhů předložených 

Komisí. 

35. Evropská rada se k otázce konkurenceschopnosti a ekologické a digitální transformace 

vrátí na zasedání v říjnu 2025, aby posoudila pokrok a poskytla další pokyny. 

VI. MIGRACE 

36. S odkazem na své předchozí závěry posoudila Evropská rada pokrok v jejich provádění, 

mimo jiné s ohledem na nedávný dopis předsedkyně Komise, a vybízí k intenzivnější 

práci, zejména pokud jde o: vnější rozměr, a to především prostřednictvím komplexních 

partnerství; provádění přijatých právních předpisů EU a uplatňování stávajících 

právních předpisů; předcházení nelegální migraci a boji proti ní, a to i prostřednictvím 

nových způsobů v souladu s unijním a mezinárodním právem; úsilí o usnadnění, 

zvýšení a urychlení navracení s využitím všech relevantních politik, prostředků 

a nástrojů EU; pojmy bezpečné třetí země a bezpečné země původu; boj proti 

účelovému využívání migrantů, obchodování s lidmi a převaděčství; sbližování vízové 

politiky ze strany sousedních zemí, jakož i o bezpečné a legální možnosti v souladu 

s pravomocemi členských států. Evropská rada připomíná odhodlání EU posílit 

bezpečnost na svých vnějších hranicích a zajistit jejich účinnou ochranu v souladu 

s unijním a mezinárodním právem. 

37. Zejména vyzývá spolunormotvůrce, aby pokračovali v projednávání nedávných 

legislativních návrhů Komise. Bere na vědomí probíhající diskuse, které se týkají 

navracení, vytvoření seznamu bezpečných zemí původu na úrovni Unie a uplatňování 

pojmu bezpečná třetí země. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    11 

   CS 
 

VII. MOLDAVSKÁ REPUBLIKA 

38. Evropská rada se zájmem očekává první summit Moldavsko–EU, který se bude konat 

dne 4. července 2025, a znovu opakuje, že Evropská unie pevně podporuje 

svrchovanost, územní celistvost, odolnost a hospodářský rozvoj Moldavské republiky. 

Evropská unie bude s Moldavskou republikou i nadále úzce spolupracovat za účelem 

posílení její odolnosti a stability v kontextu neustávajících destabilizujících činností 

Ruska, včetně hybridních útoků, jejichž cílem je oslabit demokratické instituce země. 

39. Evropská rada znovu opakuje, že Evropská unie nezlomně podporuje Moldavskou 

republiku na její cestě k přistoupení. Evropská rada vyjadřuje Moldavské republice 

uznání za tempo reforem souvisejících s přistoupením, vítá významný pokrok, jehož 

bylo dosaženo, a vybízí Moldavskou republiku a Komisi, aby svou práci v procesu 

přistoupení zintenzivnily. Evropská rada vyzývá Radu, aby v procesu přistoupení 

učinila další kroky v souladu s přístupem založeným na dosažených výsledcích, v jehož 

rámci jsou po splnění příslušných podmínek zahájena jednání o tematických okruzích. 

Bere řádně na vědomí posouzení Komise, podle něhož je připraven k otevření okruh 

základních zásad. 

VIII. ZÁPADNÍ BALKÁN 

40. Evropská rada uskutečnila výměnu názorů ohledně situace na západním Balkáně 

a připomíná své předchozí závěry. Evropská unie bude se západním Balkánem i nadále 

úzce spolupracovat a podporovat jeho reformní úsilí na jeho cestě k členství v EU. 

Evropská rada je i nadále odhodlána prosazovat postupnou integraci mezi Evropskou 

unií a tímto regionem během samotného procesu rozšíření, a to vratným způsobem 

založeným na dosažených výsledcích. Budoucnost západního Balkánu je v Evropské 

unii. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    12 

   CS 
 

IX. VNITŘNÍ BEZPEČNOST 

41. Významnou hrozbu pro evropské občany a bezpečnost členských států představuje 

závažná a organizovaná trestná činnost a terorismus, radikalizace a násilný extremismus 

online i offline. 

42. Evropská rada zdůrazňuje, že pronikání trestné činnosti do legálních podnikatelských 

struktur má negativní dopad na veřejné finance a jednotný trh jako celek. 

43. Evropská rada vyzývá orgány EU a členské státy, aby za účelem boje proti těmto jevům 

mobilizovaly všechny příslušné oblasti politiky na vnitrostátní i unijní úrovni a v plném 

rozsahu využívaly všechny stávající nástroje. 

44. Evropská rada v návaznosti na sdělení o vypracování Evropské strategie vnitřní 

bezpečnosti, které prezentovala Komise, a na pokyny poskytnuté v rámci Rady vyzývá 

orgány EU a členské státy, aby tam, kde je to nezbytné, přijaly další opatření, zejména 

posílením spolupráce v oblasti prosazování práva a justiční spolupráce, i pokud jde 

o účinný přístup k údajům pro účely vymáhání práva, zajištěním výměny informací 

a prostřednictvím spolupráce se třetími zeměmi. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    13 

   CS 
 

X. PŘIPRAVENOST 

45. Evropská rada bere na vědomí společné sdělení Komise a vysoké představitelky 

o Strategii unie připravenosti. Znovu potvrzuje význam a naléhavost této otázky 

a vybízí členské státy, aby posílily svou odolnost, připravenost a schopnost předcházet 

krizím a reagovat na ně, a to soudržným způsobem, v rámci přístupu zohledňujícího 

veškerá rizika a celou společnost a s přihlédnutím k vyvíjejícímu se prostředí rizik 

a hrozeb. Evropská rada vyzývá Radu a Komisi, aby pokračovaly v práci na tom, aby 

politiky EU přispívaly k odolnosti a připravenosti v příslušných oblastech, včetně 

odolnosti kritické infrastruktury, a to při respektování povinností a pravomocí členských 

států. Připomíná specifičnost různých druhů krizí a to, že hlavní odpovědnost při 

zvládání takových krizí nesou členské státy. V tomto ohledu Evropská rada vyzývá 

Radu, aby Komisi poskytla pokyny k posouzení toho, jak zlepšit podporu, kterou 

Evropská unie členským státům poskytuje v oblasti civilní ochrany, jakož i v dalších 

příslušných oblastech politiky, v nichž podpora EU přináší jednoznačnou přidanou 

hodnotu. Vyzývá Radu, Komisi a vysokou představitelku, aby pravidelně informovaly 

o dosahovaném pokroku. 

XI. HYBRIDNÍ ČINNOSTI 

46.  Evropská rada důrazně odsuzuje všechny druhy hybridních činností namířených proti 

Evropské unii a jejím členským státům, jakož i proti jejím partnerům. Zejména odsuzuje 

pokračující hybridní kampaň Ruska, která zahrnuje sabotáže, narušení kritické 

infrastruktury, kybernetické útoky, manipulaci s informacemi a vměšování, jakož 

i snahy o oslabení demokracie, mimo jiné i v rámci volebního procesu. V této 

souvislosti Evropská rada vítá přijetí dalších aktů, jimiž se rozšiřuje seznam osob 

a subjektů v rámci omezujících opatření vzhledem k destabilizujícím činnostem Ruska, 

a širší oblast působnosti tohoto režimu. Evropská unie a členské státy budou dále 

posilovat svou odolnost a plně využívat veškeré dostupné prostředky, včetně souboru 

hybridních nástrojů EU, zejména aby předcházely hybridním hrozbám Ruska, 

odrazovaly od nich a reagovaly na ně. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    14 

   CS 
 

XII. DALŠÍ ZÁLEŽITOSTI 

Černé moře 

47. Evropská rada opětovně potvrzuje význam bezpečnosti a stability v černomořském 

regionu a vítá, že Komise a vysoká představitelka představily společné sdělení 

o strategickém přístupu Evropské unie k oblasti Černého moře. Evropská rada v souladu 

se svými relevantními závěry vyzývá Radu, Komisi a vysokou představitelku, aby 

urychleně pokročily v práci. 

Mezinárodní řád založený na pravidlech 

48. Evropská rada při příležitosti 80. výročí podpisu Charty OSN znovu potvrzuje, že 

Evropská unie je pevně odhodlána podporovat účinný multilateralismus a mezinárodní 

řád založený na pravidlech, jehož jádrem je Organizace spojených národů, jakož 

i podporovat instituce prosazující mezinárodní právo, včetně účinné ochrany 

mezinárodních soudů a jejich úředníků. 

Globální agenda 

49. Evropská rada vítá výsledek konference OSN o oceánech, která se konala v Nice ve 

dnech 9. až 13. června 2025. V návaznosti na prezentaci Komise týkající se Evropského 

paktu pro oceány vyzývá Radu, aby pokročila v práci. 

50. Evropská rada se zájmem očekává čtvrtou mezinárodní konferenci o financování 

rozvoje, která se bude konat ve dnech 30. června až 3. července 2025 v Seville a která 

bude důležitým krokem k zavedení obnoveného globálního rámce financování 

udržitelného rozvoje. 

  



Závěry  – 26. června 2025 
 

 

EUCO 12/25    15 

   CS 
 

51. Evropská rada vítá výsledky dárcovského summitu na vysoké úrovni uspořádaného 

Aliancí pro vakcíny (Gavi) dne 25. června 2025 a znovu potvrzuje závazek EU posílit 

celosvětovou zdravotní bezpečnost s cílem zlepšit naši kolektivní připravenost, 

schopnost reakce a odolnost vůči budoucím zdravotním hrozbám. Evropská unie bude 

i nadále usilovat o účinnější, koordinovanější a odolnější celosvětový systém zdravotní 

péče. 

Vnější vztahy 

52. Evropská rada se zabývala znepokojivou situací v Libyi a jejími možnými důsledky, 

a to i z hlediska evropské bezpečnosti či v souvislosti s migračními toky. Znovu 

potvrzuje, že Evropská unie neochvějně podporuje Libyi a misi OSN na podporu Libye 

při prosazování národního usmíření, institucionální jednoty a transparentního 

a inkluzivního dialogu založeného na vlastní odpovědnosti a konsenzu Libye. Evropská 

rada připomíná, že Memorandum o porozumění mezi Tureckem a Libyí o vymezení 

jurisdikcí ve Středozemním moři zasahuje do svrchovaných práv třetích států, není 

v souladu s mořským právem a nemůže mít pro třetí státy žádné právní účinky. 

53. V Evropské radě proběhla výměna názorů na oblast Sahelu. Zhoršující se bezpečnostní 

situace je i nadále zdrojem obav. Evropská rada zdůrazňuje, že stabilita oblasti Sahelu 

a širšího regionu, včetně sousedních pobřežních států, má zásadní význam pro 

bezpečnost a prosperitu osob žijících v oblasti Sahelu, jakož i pro Evropskou unii. 

Evropská rada vítá probíhající práci na obnoveném přístupu k příspěvku EU v tomto 

ohledu, na níž se podílí rovněž zvláštní zástupce EU. 

 


	I. UKRAJINA
	II. BLÍZKÝ VÝCHOD
	III. EVROPSKÁ OBRANA A BEZPEČNOST
	IV. EU VE SVĚTĚ
	V. KONKURENCESCHOPNOST
	VI. MIGRACE
	VII. Moldavská republika
	VIII. Západní Balkán
	IX. Vnitřní bezpečnost
	X. Připravenost
	XI. Hybridní činnosti
	XII. Další záležitosti

		2025-06-26T23:20:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



